
AGENŢIA NAŢIONALĂ PENTRU 

REGLEMENTARE ÎN 

COMUNICAŢII ELECTRONICE ŞI 

TEHNOLOGIA INFORMAŢIEI A  

REPUBLICII MOLDOVA 

 НАЦИОНАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО 

РЕГУЛИРОВАНИЮ В ОБЛАСТИ 

ЭЛЕКТРОННЫХ КОММУНИКАЦИЙ И 

ИНФОРМАЦИОННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 

РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAŢIE 

 

H O T Ă R Â R E 

mun. Chişinău 
 

din _______________ 2014      Nr. ____ 

 

bd. Ştefan cel Mare, 134,             Telefon:                           Fax:                                     e-mail: office@anrceti.md  

MD-2012,  Chişinau                    +373-22-25-13-17           +373-22-22-28-85               www.anrceti.md  

 
pentru  modificarea şi completarea Hotărârii Consiliului de Administraţie al 

Agenţiei Naţionale pentru Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia 

Informaţie nr. 19 din 12 iulie 2011 

 

În temeiul art.8 alin. (4) lit. d), art.9 alin. (1) lit. a), h), art.10 alin (4) lit. c) din Legea 

comunicaţiilor electronice nr. 241-XVI din 15 noiembrie 2007 (Monitorul Oficial al 

Republicii Moldova, 2008, nr.51- 54, art.155) cu modificările şi completările ulterioare; 

În conformitate cu pct. 14 și pct.15 lit. b) din Regulamentul Agenţiei Naţionale pentru 

Reglementare în Comunicaţii Electronice şi Tehnologia Informaţiei (ANRCETI), aprobat 

prin Hotărârea Guvernului nr. 905 din 28 iulie 2008 (Monitorul Oficial al Republicii 

Moldova, 2008, nr.143 – 144, art.917); 

În vederea creării cadrului necesar aplicării prevederilor Deciziei Comisiei Europene 

2007/116/CE cu modificările și completările ulterioare; 

În conformitate cu prevederile Planului Național de Numerotare, aprobat prin Ordinul 

Ministerului Tehnologiei Informației și Comunicațiilor nr.15 din 04.03.2010 (Monitorul 

Oficial al Republicii Moldova, 2010, nr.78-80, art.298) cu modificările și completările 

ulterioare, Consiliul de Administraţie 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Hotărârea Consiliului de Administraţie al ANRCETI nr.19 din 12 iulie 2011 

pentru aprobarea condițiilor speciale de licență privind utilizarea numerelor naționale scurte 

de forma 116(xxx) pentru servicii armonizate la nivel european se modifică şi se 

completează după cum urmează: 

 

1) În textul hotărârii: 

La punctul 1 după subpunctul 3) se introduc subpunctele 4) și 5) cu următorul cuprins: 

”4) Condițiile speciale de licență privind utilizarea numărului național scurt 116006, 

conform Anexei 4; 

5) Condițiile speciale de licență privind utilizarea numărului național scurt 116117, 

conform Anexei 5”. 

 

2) În Anexa 1 la hotărâre ”Condiții speciale de licență privind utilizarea numărului 

național scurt 116000”, punctul 14, subpunctul 1) se modifică și se expune în următoarea 

redacție:  

”1) să deschidă accesul la numărul 116000 pentru toţi furnizorii de reţele publice de 

comunicaţii electronice, astfel încât să fie asigurat: 

a) accesul gratuit pentru utilizatorii finali la acest număr, indiferent de tipul rețelei, 

http://www.anrceti.md/files/u1/prANEXA_4_la_hca_19_din_12_07_2011.pdf
http://www.anrceti.md/files/u1/prANEXA_5_la_hca_19_din_12_07_2011.pdf


 2 

fixă sau mobilă din care se inițiază apelurile; 

b) accesul în condiţii de roaming pentru utilizatorii aflaţi în roaming înregistraţi în 

reţelele mobile (persoane din alte state aflate temporar în Republica Moldova), precum şi 

pentru utilizatorii serviciilor de comunicații electronice mobile celulare terestre aflaţi în 

roaming în străinătate (în cazul din urmă, apelul este rutat către furnizorul având asignat 

acest număr în țara respectivă)”. 

 
3) În Anexa 2 la hotărâre ”Condiții speciale de licență privind utilizarea numărului 

național scurt 116111”, punctul 14, subpunctul 1) se modifică și se expune în următoarea 

redacție: 

”1) să deschidă accesul la numărul 116111 pentru toţi furnizorii de reţele publice de 

comunicaţii electronice, astfel încât să fie asigurat: 

a)  accesul gratuit pentru utilizatorii finali la acest număr, indiferent de tipul rețelei, 

fixă sau mobilă din care se inițiază apelurile; 

b)  accesul în condiţii de roaming pentru utilizatorii aflaţi în roaming înregistraţi în 

reţelele mobile (persoane din alte state aflate temporar în Republica Moldova), precum şi 

pentru utilizatorii serviciilor de comunicații electronice mobile celulare terestre aflaţi în 

roaming în străinătate (în cazul din urmă, apelul este rutat către furnizorul având asignat 

acest număr în tara respectivă)”. 

 

4) În Anexa 3 la hotărâre ”Condiții speciale de licență privind utilizarea numărului 

național scurt 116123”, punctul 14, subpunctul 1) se modifică și se expune în următoarea 

redacție:  

”1) să deschidă accesul la numărul 116123 pentru toţi furnizorii de reţele publice 

de comunicaţii electronice, astfel încât să fie asigurat: 

a) accesul gratuit pentru utilizatorii finali la acest număr, indiferent de tipul rețelei, 

fixă sau mobilă din care se inițiază apelurile; 

b) accesul în condiţii de roaming pentru utilizatorii aflaţi în roaming  înregistraţi în 

reţelele mobile (persoane din alte state aflate temporar în Republica Moldova), precum şi 

pentru utilizatorii serviciilor de comunicații electronice mobile celulare terestre aflaţi în 

roaming în străinătate (în cazul din urmă, apelul este rutat către furnizorul având asignat 

acest număr în tara respectivă)”. 
 

2. Prezenta hotărâre întră în vigoare la data aprobării. 

 

 

 

 

 

Preşedintele Consiliului      Grigore VARANIŢA 

de Administraţie       

 

 

Membrii Consiliului      Corneliu JALOBA  

de Administraţie       

Iurie URSU 

 


